
194 Bilag til bet. o. f.t. finanslov for 1980 

Hvilke konkrete geografiske områder er endnu uafklarede? 
Hvornår planlægges en afgorelse at finde sted vedrorende de endnu uafklarede områder? 
Kan ministeren oplyse, om der er foretaget en samfundsokonomisk analyse af fordele/u- 

lemper ved en fortsat centralisering (således som det f.eks. skete mht. toldkamre og konse- 
kvensundersogelsen vedrorende Mors). 

Kan ministeren redegore for, hvilke samfundsmæssige fordele der skulle være ved en 
centralisering af de resterende områder, opgjort for hvert enkelt område? 

Svar: 
Den i 1976 godkendte plan for landets dækning med levnedsmiddelkontrolenheder -  

laboratorieplanen -  har til formål at sikre den bedst mulige samfundsmæssige udnyttelse af 
den samlede laboratoriekapacitet gennem en vis koncentration af opgaverne på færre 'og 
storre enheder samt en yderligere koncentration af de kemisk-analytiske levnedsmiddel- og 
miljøundersøgelser, der kræver særlig kemisk sagkundskab. Planen indebærer således, at 
nogle af de hidtidige kommunale levnedsmiddellaboratotier nedlægges, samt at kun en del at 
de resterende laboratorier udbygges til at varetage samtlige typer af kemiske laboratorieopga- 
ver (A-laboratorier), medens de øvrige (B-laboratorier) kun skal kunne varetage de enklere og 
mindre apparatkrævende kemiske undersøgelser, som ikke forudsætter særlig kemisk sag- 

kundskab. rede eise fra juni 1979, udarbejdet af statens levnedsmiddelinstitut, vedrørende 
revision af laboratorieplanen fremgår det, at levnedsmiddelkontrolenhederne i Gladsaxe, 
Glostrup, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Christiansfeld samt Skive alle er nedlagt og opgaverne 
overført til andre enheder. Det fremgår endvidere, at levnedsmiddelkontrolenhederne i 
Ringsted, Nakskov og Nyborg, som er planlagt nedlagt senest den 30. juni 1979, endnu ikke 
er nedlagt. Herudover er levnedsmiddelkontrolenhederne i Åbenrå og Struer samt Sakskøbing 
og Ribe planlagt nedlagt henholdsvis senest den 30. juni 1983 og 30. juni 1984. 

For så vidt angår den planlagte koncentration af de kemisk-analytiske levnedsmiddel- og 
miljøundersøgelser, der fordrer særlig kemisk sagkundskab, er fristerne for̂  koncentrationen 
af disse opgaver ifølge planen fastsat til senest den 30. juni 1980. Det fremgår af levnedsmid- 
delinstituttets redegørelse, at koncentrationen på nuværende tidspunkt ikke eller kun i 
meget begrænset omfang -  er blevet gennemført. ' , , 홢 , 

Statens levnedsmiddelinstituts redegørelse vedrørende revision af laboratorieplanen er 홢 
juni måned 1979 fremsendt til departementet samt de kommunale organisationer, amtskom- 
munerne og kommunerne. Departementet har endvidere fra disse modtaget en række 
bemærkninger og synspunkter vedrørende revision af laboratorieplanen, og der har været 
afholdt og er planlagt en række møder. På denne baggrund forventes en endelig beslutning 
om den fremtidige laboratoriestruktur ud fra en samlet vurdering af det foreliggende màteria- 
le at kunne træffes inden udgangen af 1979. A ' -A~ ioW 

Statens levnedsmiddelinstitut har i tilknytning til den omtalte redegørelse endvidere i en 
redegørelse om de økonomiske spørgsmål i forbindelse med laboratorieplanen foretaget en 
analyse af, hvorledes ressourcebehovet til den kommunale levnedsmiddel- og miljøkOntrol 
påvirkes af den planlagte laboratoriestruktur. Der er i redegørelsen søgt vurderet, hvorvidt 
der er drifts- og anlægsøkonomiske fordele forbundet med den planlagte koncentration. 
Herudover har planstyrelsen i en redegørelse om de samfunds- og lokaløkonomiske konse- 
kvenser af laboratorieplanlægningen ud fra nogle mere generelle principper for planlægnin- 
gen af lokaliseringen af offentlige institutioner søgt vurderet, om tendenserne i den udvik ling, 
som en gennemførelse af laboratorieplanen vil medføre, er i overensstemmelse med de 
overordnede målsætninger, der bl.a. i landsplanredegørelserne er fremsat for den sammenfat- 
tende fysiske planlægning af udviklingen i de enkelte dele af landet. 

Det fremgår af redegørelserne, at for så vidt angår den planlagte koncentration af ' 
laboratorieopgaverne på færre og større enheder, har det ikke været muligt at påvise si kre 
drifts- og anlægsøkonomiske besparelser ved den godkendte plan. Statens levnedsmiddelinsti- 
tut har imidlertid ikke ment, at man generelt skulle undlade at gennemføre planens bestem- 


